

國立臺灣大學學生輔導委員會第 43 次會議紀錄

時間：107年1月17日(三)下午14時

地點：第四會議室(校總區農化新館5樓)

主席：郭代理校長大維

記錄：謝世堯

出席(列席)：如簽到表(略)

壹、主席致詞

貳、確認上次(42)會議紀錄(確認通過)

參、報告事項 (資料於會場提供)

- 一、106學年度第1學期導師制度執行情形(生輔組)
- 二、105學年度第2學期獎懲統計及說明(生輔組)
- 三、學生申訴相關統計分析(生輔組)
- 四、研究生獎勵金業務進度、發放情形(生輔組)
- 五、學生心理輔導相關統計分析(心輔中心)

肆、討論事項

- 一、審議「國立臺灣大學學生個人獎懲辦法」部分條文修正草案(生活輔導組提案)(附件1)。

說明：本案經學生事務規章研修小組106年11月24日第169次會議討論修正通過。

決議：照案通過，並依本法修法程序規定續送校務會議核備。

- 二、審議「國立臺灣大學學生宿舍管理辦法」第15、16、27條文修正草案(學生住宿服務組提案)(附件2)。

說明：本案經學生事務規章研修小組106年11月24日第169次會議討論修正通過。

決議：修正通過。

- 三、審議「國立臺灣大學學生宿舍進出及會客辦法」第4條文修

正草案（學生住宿服務組提案）(附件3)。

說明：本案經學生事務規章研修小組106年11月24日第169次會議討論修正通過。

決議：修正通過。

四、審議「國立臺灣大學學生暑期住宿管理辦法」第3、4、6條文修正草案（學生住宿服務組提案）(附件4)。

說明：本案經學生事務規章研修小組106年11月24日第169次會議討論修正通過。

決議：照案通過。

伍、臨時動議

陸、散會

「國立臺灣大學學生個人獎懲辦法」部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 學生個人之獎勵方式如下： 一、嘉獎。 二、小功。 三、大功。 學生個人之懲處方式如下： 一、書面告誡。 二、申誡。 三、小過。 四、大過。 五、勒令退學。 六、開除學籍。 為前項懲處時，得建議行為人接受心理輔導或精神治療之附帶決議。 <u>學生個人之獎懲記錄，記嘉獎三次視同記小功一次；記小功三次視同記大功一次；記申誡三次視同記小過一次；記小過三次視同記大過一次。</u> 第一項所列獎勵與第二項所列懲處不得相抵。但學生初犯本辦法之規定而未達記大過之處分者，得依「國立臺灣大學學生消過實施要點」消過。受懲處學生違反第三項附帶決議者，不得申請消過。本項「國立臺灣大學學生消過實施要點」另訂之。</p>	<p>第三條 學生個人之獎勵方式如下： 一、嘉獎。 二、小功。 三、大功。 學生個人之懲處方式如下： 一、書面告誡。 二、申誡。 三、小過。 四、大過。 五、勒令退學。 六、開除學籍。 為前項懲處時，得建議行為人接受心理輔導或精神治療之附帶決議。 第一項所列獎勵與第二項所列懲處不得相抵。但學生初犯本辦法之規定而未達記大過之處分者，得依「國立臺灣大學學生消過實施要點」消過。受懲處學生違反第三項附帶決議者，不得申請消過。第四項「國立臺灣大學學生消過實施要點」另訂之。</p>	<p>一、依據第 189 次學生獎懲委員會之決議。 二、新增第三條第四項規定，明確訂定各獎懲標準之關連性。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>第七條 學生個人有下列各款情形之一者，予以申誡：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、擔任學生社團幹部或自治幹部，怠忽職守致生損害。 二、毀損或妨害合法張貼之海報。 三、未經許可私自挪用他人物品。 四、在公共場所擾亂公共秩序。 五、污染校產、違反環安衛相關法令規定，而未釀成事件發生。 六、違反網路使用規範。 七、以跟蹤、電子郵件或其他違反他人意願之方法干擾他人日常生活或有其他不受歡迎之追求行為，情節輕微。 八、性騷擾，經本校性別平等教育委員會查證屬實並移送懲處，情節輕微。 <p><u>學生個人有前項各款情形，情節輕微，顯可憫恕，依第十二條之規定減輕其懲處者，得予以書面告誡。</u></p>	<p>第七條 學生個人有下列各款情形之一者，予以申誡：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、擔任學生社團幹部或自治幹部，怠忽職守致生損害。 二、毀損或妨害合法張貼之海報。 三、未經許可私自挪用他人物品。 四、在公共場所擾亂公共秩序。 五、污染校產、違反環安衛相關法令規定，而未釀成事件發生。 六、違反網路使用規範。 七、以跟蹤、電子郵件或其他違反他人意願之方法干擾他人日常生活或有其他不受歡迎之追求行為，情節輕微。 八、性騷擾，經本校性別平等教育委員會查證屬實並移送懲處，情節輕微。 	<ol style="list-style-type: none"> 一、依據第 190 次學生獎懲委員會議之決議。 二、新增第七條第二項規定，明確訂定書面告誡之適用情形。

修正條文	現行條文	說明
<p><u>第十八條</u> <u>學生於在學期間有勒令退學或開除學籍之懲戒事由，且於畢業或退學後一年內被提報懲戒者，學生獎懲委員會得懲戒之。</u> <u>前項情形，應通知受懲戒人到場陳述意見。受懲戒人經合法通知且無正當理由不到場者，學生獎懲委員會得不待其陳述作成處分。受懲戒人未經合法通知者，應停止懲戒程序。</u></p>	<p>第十八條 本辦法經學生輔導委員會通過，送校務會議核備報請教育部備查後，自發布日施行。</p>	<p>新增第十八條規定： （一）本辦法適用於具有本校學籍之學生，但是在獎懲事由發生於在學期間，畢業或退學之後始提報獎懲之情形，是否適用本辦法則有爭議。為解決此一爭議，故增訂本條規定。 （二）對於已畢業或退學之學生，原則上已無藉由獎懲達成教育目的或維持校譽之必要性，故本條第一項明訂，僅限於受懲戒人有「勒令退學」或「開除學籍」之懲戒事由，且於畢業或退學後一年內被提報懲戒時，始適用本辦法予以懲戒。 （三）為提供受懲戒人充分之程序保障，第二項明訂學生獎懲委員會應通知受懲戒人到場陳述意見。受懲戒人經合法通知者，不論是否到場陳述意見，學生獎懲委員會得為懲戒處分。若受懲戒人事實上無法被通知，此一事實上障礙在可預見之期間內無法被排除者，則應停止懲戒程序。</p>
<p><u>第十九條</u> 本辦法經學生輔導委員會通過，送校務會議核備報請教育部備查後，自發布日施行。</p>		<p>更改條號： 因應新增第十八條規定，原辦法之第十八條更改條號為第十九條。</p>

「國立臺灣大學學生宿舍管理辦法」第 15、16、27 條修正草案對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第十五條 於註冊時隨學雜費繳費單繳交住宿費者，以公告之開學日當週為入住日期計算住宿費收費標準，應繳交住宿費全部。</p> <p>除前項情形者外，經住宿組通知核准住宿之學生，應於通知書所規定之七天期限內，繳交住宿費至本校，依實際住宿週數計算，不滿一週者，以一週計算。</p> <p>未於前兩項指定期間內繳交住宿費者，均視為自願放棄。</p> <p>住宿同學應繳交押金，以住宿費三分之一計算，<u>於入住時併住宿費繳交，押金得用以抵銷第二十條所生之賠償金額、住宿費或其他對本校因住宿所生之債務，抵銷後若有餘額，於退宿時無息退還。</u></p> <p><u>因故需於公告入住日前入住至空床位者，以實際住宿週數計算住宿費，不滿一週者，以一週計算。</u></p>	<p>第十五條 於註冊時隨學雜費繳費單繳交住宿費者，以公告之開學日當週為入住日期計算住宿費收費標準，應繳交住宿費全部。</p> <p>除前項情形者外，經住宿組通知核准住宿之學生，應於通知書所規定之七天期限內，繳交住宿費至本校，依實際住宿週數計算，不滿一週者，以一週計算。</p> <p>未於前兩項指定期間內繳交住宿費者，均視為自願放棄。</p> <p>住宿同學應繳交押金，以住宿費三分之一計算，<u>為第二十條賠償責任之準備</u>，<u>入住時併同學雜費統一收繳，若無發生損害公物情事，於退宿時無息退還。</u></p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 第四項退還押金規定增列欠繳宿費之樣態，並修正部分文字。 2. 本校新入住學生入住日期，除學期中遞補至宿舍或大一新生配合新生書院日期外，皆為開學前一週可入住宿舍。但時有學生因故需提前入住，爰增列第五項文字，俾利明確規範提前入住之宿費計算。
<p>第十六條 原住宿舍學生最遲應於公告之開學日當週繳交住宿費，逾期未辦理者，視為自願退宿，<u>並依實際住宿週數比例扣抵押金，不滿一週者，以一週計算。</u>但有不可抗力之因素提有證明者，不在此限。</p>	<p>第十六條 原住宿舍學生最遲應於公告之開學日當週繳交住宿費，逾期未辦理者，視為自願退宿。但有不可抗力之因素提有證明者，不在此限。</p>	<p>增列欠繳宿費按實際住宿週數比例扣抵押金之規定。</p>
<p>第二十七條 因第二十三條第一項第二款情事退宿</p>	<p>第二十七條 因第二十三條第一項第二款情事退宿</p>	<p>茲因每年行事曆之暑期時間不等，有時 6 月 25 日仍</p>

<p>者，於完成第二十四條之手續後，如因特殊原因不能按期遷離宿舍時，得按第二十九條本校學生暑假住宿管理辦法規定辦理住宿。但最遲應於<u>當年度公告暑假住宿截止日</u>前遷出。</p>	<p>者，於完成第二十四條之手續後，如因特殊原因不能按期遷離宿舍時，得按第二十九條本校學生暑假住宿管理辦法規定辦理住宿。但最遲應於八月二十五日前遷出。</p>	<p>為學期上課日，且近年本校為配合大一新生學習入門書院住宿，暑宿截止日8月25日亦造成新生宿舍暑住學生搬遷與入門書院床位安排之困擾。</p>
--	---	---

「國立臺灣大學學生宿舍進出及會客辦法」第4條修正草案對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第四條 學生宿舍值勤人員對於<u>進出宿舍人士或攜帶之物品</u>，應依<u>下列規定</u>辦理。</p> <p>一、隨時留意<u>進入宿舍(舍區)人員</u>，對<u>無正當理由者</u>，得拒絕<u>進入</u>宿舍。</p> <p>二、凡攜帶物品出入宿舍，如認有疑慮時，得要求檢查登記，對危險物品一律禁止攜入宿舍。</p>	<p>第四條 學生宿舍值勤人員對於<u>物品之進出宿舍</u>，應依<u>左列規定</u>辦理：</p> <p>一、隨時留意<u>出入宿舍(舍區)人員</u>，對<u>商販、異性人員、兒童及閒雜人等</u>，得<u>進行查問並拒絕隨便出入</u>宿舍。</p> <p>二、凡攜帶物品出入宿舍，如認有疑慮時，得要求檢查登記，對危險物品一律禁止攜入宿舍。</p>	<p>一、因應實務運作情形修正文字。</p> <p>二、因應法規直書改橫式書寫修正「左」列為「下」列。</p>

國立臺灣大學學生暑假住宿管理辦法第 3、4、6 條修正草案對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第三條 住宿日期：<u>自每學年行事曆公告之暑假開始日起共計八週</u>。</p>	<p>第三條 住宿日期：每年六月二十五日至八月二十五日。</p>	<p>茲因每年行事曆之暑期時間不等，有時 6 月 25 日仍為學期上課日，且近年本校為配合大一新生學習入門書院住宿，暑宿截止日 8 月 25 日亦造成新生宿舍暑住學生搬遷與入門書院床位安排之困擾。</p>
<p>第四條 收費標準： 暑假住宿者一律依所住宿舍現行收費標準，繳交<u>八週</u>之住宿費。</p>	<p>第四條 收費標準： 暑假住宿者一律依所住宿舍現行收費標準，繳交兩個月之住宿費。</p>	<p>同上</p>
<p>第六條 住宿管理規定： 一、原住宿學生暑假不擬住宿者，應將所有私人物品<u>至遲於當年度公告暑假開始日前一日</u>搬離宿舍或集中堆存於學校指定之場所；其所留空床位，由學生住宿服務組統一分配予其他申請住宿者。 二、應屆畢業生經核准暑假住宿者，<u>至遲應於當年度公告暑假住宿截止日</u>搬離宿舍。 三、應屆畢業生未申請暑假住宿者，<u>至遲應於當年度公告暑假開始日前一日</u>將所有私人物品搬離宿舍，並向宿舍管理人員領取退宿證明單後，持退宿證明單至學生住宿服務組辦理退宿登記。未於<u>當年度公告暑假開始日前一日</u>完成退</p>	<p>第六條 住宿管理規定： 一、原住宿學生暑假不擬住宿者，應將所有私人物品於六月二十四日以前搬離宿舍或集中堆存於學校指定之場所；其所留空床位，由學生住宿服務組統一分配予其他申請住宿者。 二、應屆畢業生經核准暑假住宿者，應於八月二十五日以前搬離宿舍。 三、應屆畢業生未申請暑假住宿者，應於六月二十四日以前將所有私人物品搬離宿舍，並向宿舍管理人員領取退宿證明單後，持退宿證明單至學生住宿服務組辦理退宿登記，未於六月二十四日以前完成退宿程序者，視為申請暑假住宿，應補繳暑假住宿</p>	<p>同上</p>

<p>宿程序者，視為申請暑假住宿，應補繳暑假住宿費。</p> <p>四、已繳交暑假住宿費用者，如不擬住宿，<u>至遲應於當年度公告暑假開始日</u>前一日，向宿舍管理人員申請開具證明後，至學生住宿服務組辦理退費。</p> <p>五、宿舍管理人員應依據學生住宿服務組查核之繳費名冊，嚴格查核暑假住宿人員。</p> <p>六、本辦法未規定事項，依本校學生宿舍管理辦法辦理之。</p>	<p>費。</p> <p>四、已繳交暑假住宿費用者，如不擬住宿，應於每年六月二十四日前，向宿舍管理人員申請開具證明後，至學生住宿服務組辦理退費。</p> <p>五、宿舍管理人員應依據學生住宿服務組查核之繳費名冊，嚴格查核暑假住宿人員。</p> <p>六、本辦法未規定事項，依本校學生宿舍管理辦法辦理之。</p>	
---	---	--

【當然委員】簽到表

會議名稱：106學年度第1學期學生輔導委員會(第43次)會議

會議時間：107年1月17日(星期三)下午14:00

會議地點：校總區第4會議室

主持人：郭代理校長大維

學院	職稱	姓名	簽到
1	代理校長	郭大維	郭大維
2	行政副校長	張慶瑞	(請假)
3	學術副校長	郭大維	郭大維
4	財務副校長	李書行	(請假)
5	教務長	郭鴻基	郭鴻基
6	學務長	陳佳慧	陳佳慧
7	總務長	王根樹	王根樹
8	文學院 院長	黃慕萱	(代理：李賢中副院長) 李賢中
9	理學院 院長	劉緒宗	劉緒宗
10	社科學院 院長	蘇國賢	蘇國賢
11	醫學院 院長	張上淳	(代理：鄭素芳副院長) 鄭素芳
12	工學院 院長	陳文章	(代理：周中哲副院長) 周中哲
13	生農學院 院長	盧虎生	(代理：林乃君副教授) 林乃君
14	管理學院 院長	郭瑞祥	(代理：陳業寧副院長)
15	公衛學院 院長	詹長權	(代理：吳章甫副院長) 吳章甫
16	電資學院 院長	陳銘憲	(代理：陳信希副院長) 陳信希
17	法律學院 院長	曾宛如	曾宛如
18	生命科學院 院長	鄭石通	
19	國際事務處 國際長	張淑英	(代理：傅友祥副國際長) 傅友祥

【遴選委員】簽到表

會議名稱：106學年度第1學期學生輔導委員會(第43次)會議

會議時間：107年1月17日(星期三)下午14:00

會議地點：校總區第4會議室

主持人：郭代理校長大維

	學院	職稱	姓名	簽到
1	文學院	教授	唐牧群	唐牧群
2	理學院	助理教授	郭柏呈	郭柏呈
3		教授	蔡博文	蔡博文
4	社科學院	副教授	劉淑瓊	劉淑瓊
5		教授	林麗雲	林麗雲
6	醫學院	副教授	李立仁	李立仁
7	工學院	教授	楊申語	楊申語
8	生農學院	副教授	林乃君	林乃君
9	管理學院	副教授	陳彥行	陳彥行
10	公衛學院	副教授	洪弘	洪弘
11	電資學院	副教授	吳肇欣	吳肇欣
12	法律學院	助理教授	陳瑋佑	陳瑋佑
13	生命科學院	教授	張世宗	張世宗

【學生委員】簽到表

會議名稱：106學年度第1學期學生輔導委員會(第43次)會議

會議時間：107年1月17日(星期三)下午14:00

會議地點：校總區第4會議室

主持人：郭代理校長大維

	學院	職稱	姓名	簽到
1	學生會	會長	林彥廷	李欣(代)
2	學生代表大會	議長	王羿方	王羿方
3	研究生協會	會長	王昱鈞	
4	文學院	會長	高浩凱	高浩凱
5	理學院	會長	許惟傑	許惟傑
6	社科學院	會長	蘇子恩	
7	醫學院	會長	周育瑄	周育瑄
8	工學院	會長	高章琛	
9	生農學院	會長	李柏寬	
10	管理學院	會長	何智凡	
11	公衛學院	會長	廖士翔	
12	電資學院	會長	解正平	
13	法律學院	會長	童昱文	童昱文
14	生命科學院	會長	陳穎潔	
15				

【列席人員】簽到表

會議名稱：106學年度第1學期學生輔導委員會(第43次)會議

會議時間：107年1月17日(星期三)下午14:00

會議地點：校總區第4會議室

主持人：郭代理校長大維

	單位	職稱	姓名	簽到
1	學生事務規章 研修小組	主席	楊銘欽	
2	學生事務規章 研修小組	副理	謝世堯	謝世堯
3	學務處	副學務長	汪信君	汪信君
4	學務處	秘書	高麗華	高麗華
5	學務處 心輔中心	主任	黃宗正	黃宗正
6	學務處 住宿服務組	主任	李美玲	李美玲
7	學務處 住宿服務組	副理	馮安華	馮安華
8	學務處生輔組	主任	王瑞琦	王瑞琦
9	學務處生輔組	輔導員	朱惠敏	朱惠敏
10	學務處生輔組	輔導員	趙文理	趙文理
11	學務處生輔組	組員	林學呈	林學呈
12				
13				
14				
15				